ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901.
Site:www.camaramanacapuru.am.gov.br/; Email; legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 1623/2025.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL E AO DEPARTAMENTO DE

LIMPEZA URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS – MAJOR AFRÂNIO PEREIRA JÚNIOR,

SOLICITANDO SERVIÇO DE LIMPEZA E COLOCAÇÃO DE GRADE NO BUEIRO NA

RUA ELOI MARQUES MONTEIRO, BAIRRO DA TERRA PRETA, EM FRENTE À

ESCOLA MUNICIPAL. CIDADE DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Considerando as reivindicações dos moradores da Rua Eloi Marques no bairro da

Terra Preta para solicitar com urgência a limpeza com tampa no bueiro, que por falta os moradores

procuraram a vereadoar para pedir que interceda junto ao setor competente, pois o local está propício

à causa de acidentes graves, desabamento de muro, risco alagamento com bloqueio de passagem da

comunidade e estudantes que ali trafegam.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 09 de junho de 2025.

Lindynês Leite Peres

Vereadora – União Brasil.